

# PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

OBRA: REVITALIZAÇÃO EXTERNA CENTRO DE MULTIPLO USO

ART:

**BDI NÃO DESONERADO 25,00%**

Departamento de Engenharia - Orçamento Base

Planilha Orçamentária : REFERÊNCIA SINAPI PR 02/2023

**DATA 16/05/2023**

## REVITALIZAÇÃO EXTERNA CENTRO DE MULTIPLO USO

**R\$ 104.806,31**

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR	VALOR COM BDI	TOTAL
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								<b>R\$ 1.031,25</b>
1.1	4813	INSUMO	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	3,00	R\$ 275,00	R\$ 343,75	R\$ 1.031,25
<b>2 PINTURA</b>								<b>R\$ 71.259,69</b>
2.1	99814	CAIXA REFERENCIAL	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	816,92	R\$ 2,27	R\$ 2,84	R\$ 2.320,05
2.2	87815	CAIXA REFERENCIAL	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DA SACADA, ESPESSURA DE 35 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO CONTRA FISSURAÇÃO. AF_06/2014	M2	302,37	R\$ 106,34	R\$ 132,93	R\$ 40.194,04
2.3	88411	CAIXA REFERENCIAL	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO PREPARADOR A BASE DE ÁGUA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014	M2	816,92	R\$ 3,50	R\$ 4,38	R\$ 3.578,11
2.4	88416	CAIXA REFERENCIAL	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. AF_06/2014	M2	816,92	R\$ 18,34	R\$ 22,93	R\$ 18.731,98
2.5	100736	CAIXA REFERENCIAL	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	305,58	16,85	R\$ 21,06	R\$ 6.435,51
<b>3 REPAROS NO FORRO</b>								<b>R\$ 11.470,08</b>
3.1	97640	CAIXA REFERENCIAL	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	30,03	R\$2,03	R\$ 2,54	R\$ 76,28
3.2	11587	CAIXA REFERENCIAL	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM (COM COLOCACAO / SEM ESTRUTURA METALICA)	M2	30,03	R\$100,52	R\$ 125,65	R\$ 3.773,27
3.3	36246	CAIXA REFERENCIAL	ACABAMENTO SIMPLES/CONVENCIONAL PARA FORRO PVC, TIPO "U" OU "C", COR BRANCA, COMPRIMENTO 6 M	M	50,06	R\$1,15	R\$ 1,44	R\$ 72,09
3.4	11092	ORSE	TABEIRA DE MADEIRA LEI, 1A QUALIDADE, 2,5x10,0CM PARA BEIRAL DE TELHADO - REV 01_12/2021	M	20,75	R\$20,59	R\$ 25,74	R\$ 534,11

3.5	94227	CAIXA REFERENCIAL	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	51,21	R\$78,92	R\$ 98,65	R\$ 5.051,87	
3.6	89809	CAIXA REFERENCIAL	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UD	12,00	R\$28,41	R\$ 35,51	R\$ 426,12	
3.7	89800	CAIXA REFERENCIAL	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	M	41,40	R\$29,69	R\$ 37,11	R\$ 1.536,35	
<b>4</b>	<b>ESQUADRIA</b>							<b>R\$</b>	<b>19.988,97</b>
4.1	97644	CAIXA REFERENCIAL	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	17,72	R\$10,76	R\$ 13,45	R\$ 238,33	
4.2	1	COTAÇÃO	PORTA DE GIRO, COM BARRA ANTI-PANICO, ABRIR PRA FORA, ESTRUTURA EM ALUMÍNIO BRANCO NA LINHA 25, COM VIDRO INCOLOR NA PARTE SUPERIOR	UNID.	1,00	R\$14.165,33	R\$ 17.706,66	R\$ 17.706,66	
4.3	90790	CAIXA REFERENCIAL	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 80X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UNID.	2,00	R\$817,59	R\$ 1.021,99	R\$ 2.043,98	
<b>5</b>	<b>LIMPEZA FINAL</b>							<b>R\$</b>	<b>1.056,32</b>
5.1	99821	CAIXA REFERENCIAL	LIMPEZA DE JANELA DE VIDRO COM CAIXILHO EM AÇO/ALUMÍNIO/PVC. AF_04/2019	M2	247,95	R\$ 2,67	R\$ 3,34	R\$ 828,15	
5.2	99825	CAIXA REFERENCIAL	LIMPEZA DE PORTA DE VIDRO COM CAIXILHO EM AÇO/ ALUMÍNIO/ PVC. AF_04/2019	M2	57,33	R\$ 3,18	R\$ 3,98	R\$ 228,17	